
COPIA

Comune di Vallermosa
Provincia del Sud Sardegna
Via Adua 2 - Tel. 0781/1866723

PEC protocollo.vallermosa@servizipostacert.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

REG.UFF.  n.  163
REG. GEN. n. 561
del  13-12-2021

Oggetto: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA, TRASPORTO E
CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI NEL
COMUNE DI VALLERMOSA PER ANNI TRE COMPRESA
GESTIONE ECOCENTRO COMUNALE - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE - CIG.: 8966269F3C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

CUP: ---- CIG.: 8966269F3C

PREMESSO che:

con deliberazione della Giunta comunale n. 106 in data 04/12/2019 si approvava il precedente
progetto del servizio di raccolta differenziata, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani e assimilati
nel Comune di Vallermosa per anni uno con opzione di proroga per sei mesi;

con la determinazione del responsabile del Servizio tecnico n. 20 (reg. gen. n. 70) del 13/02/2020 si
aggiudicava il suddetto servizio e in data 06/03/2020 si stipulava il relativo contratto d’appalto rep.
n. 102/2020, con decorrenza del servizio dalla data del 01/03/2020 e scadenza in data 28/02/2021;

con determinazione del responsabile del Servizio tecnico n. 17 (reg. gen. n. 90) del 26/02/2021 si
affidava, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., in accordo con quanto
previsto nel Capitolato e nella documentazione di gara, la prosecuzione del servizio per ulteriori sei
mesi e, pertanto, con scadenza in data 31/08/2021;

con determinazione del responsabile del Servizio tecnico n. 112 (re. gen. n. 356) del 06/08/2021 si
prorogava ulteriormente la scadenza contrattuale del suddetto servizio nelle more della definizione
della nuova procedura di affidamento, con nuova scadenza fissata per la data del 31/12/2021;

in considerazione della prossima scadenza della sopra richiamata, si rende necessario attivare le
procedure per individuare l’operatore economico affidatario del servizio di raccolta differenziata,
trasporto e conferimento dei rifiuti urbani e assimilati nel Comune di Vallermosa;

ai sensi dell’art. 34 comma 20 della L. n. 221 del 17/12/2021, di conversione, con modificazioni,
del D.L. n. 179 del 18/10/2012 “Per i servizi pubblici locali di rilevanza economica, al fine di
assicurare il rispetto della disciplina europea, la parità tra gli operatori, l'economicità della
gestione e di garantire adeguata informazione alla collettività di riferimento, l'affidamento del
servizio è effettuato sulla base di apposita relazione, pubblicata sul sito internet dell'ente affidante,
che dà conto delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo per la
forma di affidamento prescelta e che definisce i contenuti specifici degli obblighi di servizio
pubblico e servizio universale, indicando le compensazioni economiche se previste”;

per giurisprudenza consolidata, e in ultimo il Consiglio di Stato con sentenza n. 2275 del
08/04/2019, la predisposizione della relazione di cui al punto precedente deve essere considerata
quale atto propedeutico all’avvio della procedura di affidamento del nuovo servizio, infatti, “nel

mailto:protocollo.vallermosa@servizipostacert.it


contesto di sostanziale equiordinazione tra i vari modelli di gestione disponibili per la gestione dei
servizi pubblici locali, l’amministrazione è chiamata ad effettuare una scelta per l’individuazione
della migliore modalità di gestione del servizio rispetto al contesto territoriale di riferimento e
sulla base dei principi indicati dalla legge: in definitiva, l’amministrazione è chiamata
all’esercizio di poteri discrezionali al fine di tutelare l’interesse generale al perseguimento degli
obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e qualità del servizio”;

PRESO ATTO che:

è stata predisposta da parte del Responsabile del Servizio tecnico del Comune la Relazione sul
servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 34 comma 20 della L. n. 221 del 17/12/2012;

l’Ufficio Tecnico Comunale, in vista della scadenza dell’appalto in essere, come sopra indicato,
predisponeva il progetto relativo all’affidamento del Servizio di raccolta differenziata, trasporto e
conferimento dei rifiuti urbani e assimilati nel Comune di Vallermosa per anni tre compresa
gestione Ecocentro comunale, di livello unico ai sensi dell’art. 23 comma 14 del d.Lgs 50/2016
così come integrato e modificato con L.55/2019;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 76 del 17/11/2021 con la quale si approvava il suddetto progetto
per l’importo complessivo di € 460.000,00 (€ 534.500,00 compresa opzione di ampliamento
contrattuale) determinato secondo il quadro economico di seguito riportato:

totale 3 anni totale 3 anni

(primo anno)(secondo anno)(terzo anno) (+ opzione)

9.443,20€      9.443,20€         9.443,20€       28.329,60€      28.329,60€     

58.654,57€    58.654,57€       58.654,57€     175.963,72€    175.963,72€   

34.197,63€    34.197,63€       34.197,63€     102.592,90€    102.592,90€   

102.295,41€  102.295,41€     102.295,41€   306.886,22€    306.886,22€   

15.344,31€    15.344,31€       15.344,31€     46.032,93€      46.032,93€     

Utile d'impresa 10% 11.763,97€    11.763,97€       11.763,97€     35.291,92€      35.291,92€     

129.403,69€  129.403,69€     129.403,69€   388.211,07€    388.211,07€   

Costi sicurezza non sogg. a ribasso 3% 3.068,86€      3.068,86€         3.068,86€       9.206,59€        9.206,59€       

132.472,55€  132.472,55€     132.472,55€   397.417,66€    397.417,66€   

66.236,28€     

463.653,94€   

Contributo ANAC 225,00€         -€                  -€                225,00€           225,00€          

Pubblicazioni appalto 10.500,00€    10.500,00€      10.500,00€     

3.830,19€      3.830,19€        3.830,19€       

Incentivi art. 113 D.Lgs n. 50/2016 2% 2.649,45€      2.649,45€         2.649,45€       7.948,35€        9.273,08€       

Imprevisti 75,55€           130,74€            130,74€          337,03€           652,40€          

IVA appalto 10% 13.247,26€    13.247,26€       13.247,26€     39.741,77€      39.741,77€     

IVA Opzione 10% 6.623,63€       

TOTALE QUADRO ECONOMICO 163.000,00€  148.500,00€     148.500,00€   460.000,00€    534.500,00€   

Commissione di gara

annuale

A.1) Costo complessivoecocentro

A.2) Costo complessivo personale 
raccolta, trasporto e conferimento RSU

A.3) Costo complessivo automezzi 
raccolta, trasporto e conferimento RSU

Totale Costo A

TOTALE NETTO APPALTO

Opzione proroga semestrale nelle more 
espletamento nuova procedura

Totale Appalto compresa opzione

Spese generali a carico appaltatore (15%)

Importo a base di gara sogg. a ribasso

QUADRO ECONOMICO

DATO ATTO che:

in riscontro ad apposita richiesta di parere del RUP Ing. Mauro Milazzo in merito alla necessità o
meno di redigere il documento di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) per il servizio in
oggetto, ai sensi dell’art. 26 comma 3 decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, con nota prot. n.
7669 del 13/12/2021 l’RSPP del Comune di Vallermosa, comunicava che dall’analisi degli atti
progettuali trasmessi e data la conoscenza delle attività in capo all’Ente, non emerge alcuna
interferenza tra la prossima ditta aggiudicataria e i lavoratori del Comune e le altre attività che si
svolgono per conto dell’Ente, sottolineando che se successivamente all’appalto, in occasione della
riunione di coordinamento, dovessero rilevarsi condizioni interferenziali, ci si attiverà per la
predisposizione del DUVRI;

Determinazione Servizio Tecnico n.163 del 13-12-2021 COMUNE DI VALLERMOSA

Pag.  2



alla luce del parere suddetto l’appalto del servizio avverrà escludendo dall’importo a base d’offerta
gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (oneri interferenziali di cui al DUVRI); questi
ultimi rimangono come voce opzionale dell’appalto ossia come importo rispetto al quale potrà
essere incrementato l’importo contrattuale in caso si rendesse successivamente necessaria la
predisposizione del DUVRI;

gli importi in appalto risultano essere, pertanto, i seguenti:

annuale
complessivo

opzioni
totale con
opzioni(3 anni)

Importo del servizio in appalto soggetto a ribasso € 129.403,69 € 388.211,07 € 64.701,85 € 452.912,92

Costi della sicurezza in appalto non sogg. a ribasso  €   -  €   - € 10.741,02 * € 10.741,02
*   di cui

 opzione oneri sicurezza nei 3 anni appalto (in caso di DUVRI) € 9.206,59

 opzione oneri sicurezza per proroga 6 mesi (in caso di DUVRI) € 1.534,43

Sommano Importi in appalto € 129.403,69 € 388.211,07 € 75.442,86 € 463.653,94

e il QE è, di conseguenza, modificato come segue:

totale 3 anni totale 3 anni

(primo anno)(secondo anno)(terzo anno) (+ opzione)

9.443,20€      9.443,20€         9.443,20€       28.329,60€      28.329,60€     

58.654,57€    58.654,57€       58.654,57€     175.963,72€    175.963,72€   

34.197,63€    34.197,63€       34.197,63€     102.592,90€    102.592,90€   

102.295,41€  102.295,41€     102.295,41€   306.886,22€    306.886,22€   

15.344,31€    15.344,31€       15.344,31€     46.032,93€      46.032,93€     

Utile d'impresa 10% 11.763,97€    11.763,97€       11.763,97€     35.291,92€      35.291,92€     

129.403,69€  129.403,69€     129.403,69€   388.211,07€    388.211,07€   

Costi sicurezza non sogg. a ribasso 0% -€               -€                  -€                -€                -€               

129.403,69€  129.403,69€     129.403,69€   388.211,07€    388.211,07€   

9.206,59€       

66.236,28€     

463.653,94€   

Contributo ANAC 225,00€         -€                  -€                225,00€           225,00€          

Pubblicazioni appalto 10.500,00€    10.500,00€      10.500,00€     

3.830,19€      3.830,19€        3.830,19€       

Incentivi art. 113 D.Lgs n. 50/2016 2% 2.588,07€      2.588,07€         2.588,07€       7.764,22€        9.273,08€       

Imprevisti 12,68€           67,87€              67,87€            148,41€           652,40€          

IVA appalto 10% 12.940,37€    12.940,37€       12.940,37€     38.821,11€      38.821,11€     

IVA Opzione 10% 7.544,29€       

TOTALE QUADRO ECONOMICO 159.500,00€  145.000,00€     145.000,00€   449.500,00€    534.500,00€   

Commissione di gara

annuale

A.1) Costo complessivo ecocentro

A.2) Costo complessivo personale 
raccolta, trasporto e conferimento RSU

A.3) Costo complessivo automezzi 
raccolta, trasporto e conferimento RSU

Totale Costo A

TOTALE NETTO APPALTO

Opzione proroga semestrale nelle more 
espletamento nuova procedura

Totale Appalto compresa opzione

Spese generali a carico appaltatore (15%)

Importo a base di gara sogg. a ribasso

QUADRO ECONOMICO

Opzione Costi della sicurezza non soggetti 
a ribasso

RITENUTO di dover procedere ad attivare una procedura di gara per individuare il nuovo operatore
economico affidatario del servizio, mediante procedura ad evidenza pubblica.

VISTA la documentazione facente parte del progetto sopra richiamato composto dai seguenti
elaborati:

01 Relazione Tecnica e Analisi Economica;-
02 Disciplinare di gara;-

Determinazione Servizio Tecnico n.163 del 13-12-2021 COMUNE DI VALLERMOSA

Pag.  3



03 Capitolato Speciale d’Appalto;-
04 Bando di gara e allegati;-
05 Cartografia luoghi di intervento;-

come modificati escludendo dall’appalto gli oneri interferenziali di sicurezza, coerentemente con
quanto sopra indicato;

DATO ATTO che il progetto prevede che:

il contratto avrà per oggetto il "SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA, TRASPORTO1.
E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI NEL COMUNE DI
VALLERMOSA PER ANNI TRE COMPRESA GESTIONE ECOCENTRO COMUNALE”
(Servizio di raccolta e trasporto dei RU classificato come “Verde” ai sensi dei criteri del D.M.
del 13.02.2014), della durata di 3 anni;

il contratto d’appalto sarà stipulato a corpo;2.

L'importo complessivo d'appalto, pari al corrispettivo stimato per il triennio, ammonta ad €3.
388.211,07 (Euro trecentottantottomiladuecentoundici/07 - importo annuale pari a €
129.403,69) di cui € 388.211,07 (trecentottantottomiladuecentoundici/07) soggetti a ribasso,
per l’esecuzione del servizio e € 0,00 per Costi della sicurezza da interferenze non soggetti a
ribasso (da DUVRI);

ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del Codice l'importo posto a base di gara comprende i4.
costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari, annualmente mediamente
sui 3 anni, a € 68.097,77 (€ 58.654,57 Costo complessivo annuo personale raccolta, trasporto e
conferimento RSU e € 9.443,20 Costo complessivo annuo personale ecocentro) e iva esclusa;

ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, qualora si rendesse necessario5.
redigere il Documento di valutazione dei rischi interferenziali, secondo quanto sopra indicato,
e quindi prevedere i corrispondenti oneri per la sicurezza (interferenziali) non soggetti a
ribasso, l’Amministrazione Comunale di Vallermosa si riserva l’eventuale facoltà di ampliare
il contratto durante il periodo di efficacia, con opzione di incremento dell’importo contrattuale
di un’ulteriore somma a copertura dei costi della sicurezza che saranno calcolati con il
DUVRI, per un importo massimo di € 9.206,59, al netto dell’IVA, per il triennio in appalto;
per tale opzione è prevista fin da ora la possibilità del riutilizzo delle economie di gara.

sempre ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’Amministrazione6.
Comunale di Vallermosa si riserva, altresì, l’eventuale facoltà di ampliare il contratto durante
il periodo di efficacia, con opzione di incremento per un massimo di ulteriori sei mesi per un
importo massimo (al lordo del ribasso) non superiore a € 66.236,28, di cui € 64.701,85
soggetti a ribasso e € 1.534,43 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso (in caso di DUVRI),
al netto dell’IVA; per tale opzione è prevista fin da ora la possibilità del riutilizzo delle
economie di gara.

in applicazione dell’articolo 106 comma 12 del Codice dei Contratti, la Stazione appaltante,7.
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione dei servizi
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore
non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.

proroga tecnica: la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il8.
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione
del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è
tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli -
prezzi, patti e condizioni, per un tempo stimato pari a sei mesi. L’importo stimato per la
proroga di sei mesi, parimenti all’importo sopra indicato nel caso di proroga opzionale ai sensi
dell’art. 106 comma 1 lettera a) del Codice, è pari € 66.236,28, di cui € 64.701,85 soggetti a
ribasso e € 1.534,43 per oneri sicurezza (da DUVRI) non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA.

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,

Determinazione Servizio Tecnico n.163 del 13-12-2021 COMUNE DI VALLERMOSA

Pag.  4



nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni), in particolare il Titolo I - SEMPLIFICAZIONI IN MATERIA DI
CONTRATTI PUBBLICI ED EDILIZIA;

Vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

Visti:

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti
in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

l'art. 34 del D. Lgs. n. 50/2016, che obbliga le stazioni appaltanti a contribuire al conseguimento
degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel
settore della pubblica amministrazione (PAN GPP) attraverso l’inserimento, nella documentazione
progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei
criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare;

il Decreto Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare – Decreto ministeriale 13
febbraio 2014 Criteri ambientali minimi per «Affidamento del servizio di gestione dei rifiuti
urbani»;

Ritenuto:

di procedere all’affidamento del SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA, TRASPORTO E
CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI NEL COMUNE DI VALLERMOSA
PER ANNI TRE COMPRESA GESTIONE ECOCENTRO COMUNALE (Servizio di raccolta e
trasporto dei RU classificato come “Verde” ai sensi dei criteri del D.M. del 13.02.2014), della
durata di 3 anni mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

di stabilire ai sensi dell'art. 60 commi 1 e 2bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il termine di
presentazione delle offerte in 30 giorni dalla data di trasmissione del bando di gara;

di stabilire i requisiti di partecipazione alla procedura come indicati nel Disciplinare di gara
allegato alla presente.

di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma
2 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., con la seguente ripartizione del punteggio: punti 90 per l'offerta
tecnica e punti 10 per l'offerta economica, secondo i criteri di valutazione indicati nel disciplinare
di gara allegato alla presente;

di ricorrere alla piattaforma Sardegna Cat per l'espletamento della procedura in oggetto;

Determinazione Servizio Tecnico n.163 del 13-12-2021 COMUNE DI VALLERMOSA

Pag.  5



di non procedere alla suddivisione in lotti per le seguenti motivazioni:
“trattasi di un complesso di servizi fra loro integrati e caratterizzati da forti interrelazioni
reciproche, che per il loro compiuto sviluppo necessitano di un alto grado di coordinamento che
può essere attuato solo tramite ricorso a unico appalto. La necessità di piena integrazione dei
servizi trova completa rispondenza nelle prescrizioni del D. Lgs. n. 152/2006, recante norme in
materia ambientale, che prevede espressamente la nozione di gestione integrata dei rifiuti, con ciò
intendendo il complesso unitario delle attività volte ad ottimizzare la gestione dei rifiuti urbani”;

di prevedere l’applicazione della clausola sociale ai sensi dell’art. 50 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.,
secondo quanto stabilito nei documenti di gara;

di dare atto che l'oggetto del contratto e le relative clausole negoziali essenziali sono contenuti
negli elaborati progettuali di cui sopra;

di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica e in forma pubblico
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante, nel rispetto delle disposizioni
di cui all'art. 32 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto inoltre:

 ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n. 50 del 2016, di dover procedere alla pubblicazione degli atti
relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, all'indirizzo www.comune.vallermosa.su.it, con l'applicazione delle disposizioni di
cui al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

Il bando verrà altresì pubblicato:
sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea;1.
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;2.
sulla piattaforma Sardegna Cat: www.sardegnacat.it;3.
sul profilo di committente del MIT;4.
su 2 quotidiani a rilevanza nazionale e su 2 quotidiani a rilevanza locale.5.

Preso atto che per la procedura in oggetto è stato attribuito il Codice di identificazione del
procedimento di selezione del contraente (CIG), n. 8966269F3C;

Dato atto che il servizio in oggetto è compreso nella suddetta programmazione biennale degli acquisti
e forniture;

Accertata l'assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in capo al RUP;

Visti:

il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali”;

il d.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche" e nello specifico l’art. 4 che detta le disposizioni inerenti le
funzioni e responsabilità in capo alla dirigenza nonché l’art. 7, comma 4 che disciplina la gestione
delle risorse umane;

la legge 07/08/1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi

Determinazione Servizio Tecnico n.163 del 13-12-2021 COMUNE DI VALLERMOSA

Pag.  6



postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016;

il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», nelle
parti ancora in vigore.

il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014, n. 126 recante “Disposizioni integrative e correttive del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

la L.R. 13/03/2018, n. 8 recante "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture";

la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni)

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di dare atto che il RUP della presente procedura di gara è l’Ing. Mauro Milazzo, nominato con decreto
sindacale n. 5 con decorrenza 21/05/2019;

Di indire, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura aperta per l’affidamento
del SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI
RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI NEL COMUNE DI VALLERMOSA PER ANNI TRE
COMPRESA GESTIONE ECOCENTRO COMUNALE (Servizio di raccolta e trasporto dei RU
classificato come “Verde” ai sensi dei criteri del D.M. del 13.02.2014) della durata di 3 anni – CIG:
8966269F3C;

Di stabilire ai sensi dell'art. 60 commi 1 e 2bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il termine di presentazione
delle offerte in 30 giorni dalla data di trasmissione del bando di gara;

Di stabilire i requisiti di partecipazione alla procedura come indicati nel disciplinare di gara allegato
alla presente;

Di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 2
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., con la seguente ripartizione del punteggio: punti 90 per l'offerta tecnica e
punti 10 per l'offerta economica;

Di dare atto che l’offerta economica dovrà essere presentata mediante:
1. formulazione di un ribasso unico da applicare al valore dei servizi base pari a € 388.211,07;

Di ricorrere alla piattaforma Sardegna Cat per l'espletamento della procedura in oggetto;

Di non procedere alla suddivisione in lotti per le seguenti motivazioni:
“trattasi di un complesso di servizi fra loro integrati e caratterizzati da forti interrelazioni
reciproche, che per il loro compiuto sviluppo necessitano di un alto grado di coordinamento che

Determinazione Servizio Tecnico n.163 del 13-12-2021 COMUNE DI VALLERMOSA

Pag.  7



può essere attuato solo tramite ricorso a unico appalto. La necessità di piena integrazione dei
servizi trova completa rispondenza nelle prescrizioni del D. Lgs. n. 152/2006, recante norme in
materia ambientale, che prevede espressamente la nozione di gestione integrata dei rifiuti, con ciò
intendendo il complesso unitario delle attività volte ad ottimizzare la gestione dei rifiuti urbani”;

Di prevedere l’applicazione della clausola sociale ai sensi dell’art. 50 del Dlgs 50/2016 e s.m.i..

Di dare atto che l'oggetto del contratto e le relative clausole negoziali essenziali sono contenuti negli
elaborati progettuali di cui in premessa;

Di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica e in forma pubblico amministrativa
a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 32
del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;

Di dare atto che la durata del contratto è di 3 anni a decorrere dalla data di avvio dell’esecuzione del
servizio;

Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del Codice l'importo posto a base di gara
ammonta a € 388.211,07 (Euro trecentottantottomiladuecentoundici/07 - importo annuale pari a €
129.403,69) di cui € 388.211,07 (trecentottantottomiladuecentoundici/07) soggetti a ribasso, per
l’esecuzione del servizio e € 0,00 per Costi della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (da
DUVRI);

Di dare atto che:

ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del Codice l'importo posto a base di gara comprende i1.
costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari, annualmente mediamente
sui 3 anni, a € 68.097,77 (€ 58.654,57 Costo complessivo annuo personale raccolta, trasporto e
conferimento RSU e € 9.443,20 Costo complessivo annuo personale ecocentro) e iva esclusa;

ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, qualora si rendesse necessario2.
redigere il Documento di valutazione dei rischi interferenziali, secondo quanto sopra indicato,
e quindi prevedere i corrispondenti oneri per la sicurezza (interferenziali) non soggetti a
ribasso, l’Amministrazione Comunale di Vallermosa si riserva l’eventuale facoltà di ampliare
il contratto durante il periodo di efficacia, con opzione di incremento dell’importo contrattuale
di un’ulteriore somma a copertura dei costi della sicurezza che saranno calcolati con il
DUVRI, per un importo massimo di € 9.206,59, al netto dell’IVA, per il triennio in appalto;
per tale opzione è prevista fin da ora la possibilità del riutilizzo delle economie di gara.

sempre ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’Amministrazione3.
Comunale di Vallermosa si riserva, altresì, l’eventuale facoltà di ampliare il contratto durante
il periodo di efficacia, con opzione di incremento per un massimo di ulteriori sei mesi per un
importo massimo (al lordo del ribasso) non superiore a € 66.236,28, di cui € 64.701,85
soggetti a ribasso e € 1.534,43 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso (in caso di DUVRI),
al netto dell’IVA; per tale opzione è prevista fin da ora la possibilità del riutilizzo delle
economie di gara.

in applicazione dell’articolo 106 comma 12 del Codice dei Contratti, la Stazione appaltante,4.
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione dei servizi
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore
non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.

proroga tecnica: la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il5.
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione
del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è
tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli -
prezzi, patti e condizioni, per un tempo stimato pari a sei mesi. L’importo stimato per la
proroga di sei mesi, parimenti all’importo sopra indicato nel caso di proroga opzionale ai sensi
dell’art. 106 comma 1 lettera a) del Codice, è pari € 66.236,28, di cui € 64.701,85 soggetti a
ribasso e € 1.534,43 per oneri sicurezza (da DUVRI) non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA.

Determinazione Servizio Tecnico n.163 del 13-12-2021 COMUNE DI VALLERMOSA

Pag.  8



Di dare atto che il contratto sarà stipulato a corpo per i servizi base e a misura per i servizi opzionali
qualora venissero attivati;

Di approvare la documentazione di gara, composta da:

Progetto del servizio approvato con deliberazione di G.C. n. 76 del 17/11/2021:1)
Relazione Tecnica e Analisi Economica;-
Capitolato Speciale d’Appalto;-
Cartografia luoghi di intervento;-

Bando di gara;2)
Disciplinare di gara con allegati:3)
All. 1 - Istanza di partecipazione e dichiarazioni generali integrative;-
All. 2 - Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) – file xlm;-
All. 3 - Linee guida per la compilazione del DGUE;-
All. 4 - Patto di integrità Comune di Vallermosa;-
All. 5 - Offerta economica;-
All. 5b – Dichiarazione annullamento marche da bollo;-
All. 5c – Dichiarazione di accettazione clausola sociale;-
All. 6 - Informativa sul trattamento dei dati;-
All. 7 – Dichiarazione presa visione dei luoghi;-
All. 8 - Istruzioni SardegnaCAT-

Di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta
congrua;

Di prenotare ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma di complessivi €
427.032,18, IVA 10% compresa, per il servizio in argomento e di impegnare inoltre la somma di €
225,00 per il contributo ANAC;

Capitolo Impegno Importo Bilancio Esigibilità Oggetto
9518.1 ______ € 225 2021 2021 Contributo ANAC
9518.1 ______ € 142.344,06 2022/2024 2022 Canone servizio ann.

2022
9518.1 ______ € 142.344,06 2023/2025 2023 Canone servizio ann.

2023
9518.1_ ______ € 142.344,06 2024/2026 2024 Canone servizio ann.

2024

Di dare atto che il Servizio in oggetto troverà copertura finanziaria nei rispettivi esercizi finanziari
come da suindicato prospetto;

Di demandare a successivo atto l'impegno di spesa per la pubblicazione del bando di gara, ai sensi
dell'art. 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Di dare atto che:
servizio di igiene urbana rientra fra i servizi pubblici essenziali, di cui all'art. 1 della L. n.-
146/1990, in quanto attiene alla cura e alla tutela della salute e sanità della cittadinanza e
dell'ambiente e che, pertanto, non può subire interruzioni e la spesa connessa è strettamente
indispensabile;
il presente impegno è assunto ai sensi dell’art. 163 commi 1 e 3 – del D.Leg.vo n.267/2000-
che stabilisce che, ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio sia stata fissata
da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento,
prevede l’autorizzazione automatica dell’esercizio provvisorio sino al termine e consente
l’effettuazione di spese, per ciascun intervento, in misura, non superiore mensilmente ad un
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con

Determinazione Servizio Tecnico n.163 del 13-12-2021 COMUNE DI VALLERMOSA

Pag.  9



esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibile di pagamento in
dodicesimi;
è necessario effettuare la spesa nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione per-
l’esercizio finanziario 2021, ai sensi del richiamato art. 163, comma 5, lett. c), del D.Lgs 18
agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to F.to Ing. Milazzo Mauro

Determinazione Servizio Tecnico n.163 del 13-12-2021 COMUNE DI VALLERMOSA

Pag. 10



___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.151 co.4
del D.Lgs. 18.08.2000, n.267

Vallermosa   15-12-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa De Rosa Giovanna

IMPEGNO DI SPESA

N.   482
sub Anno

2021
del

15-12-2021
Comp./Res.

C

Capitolo
      9518

Articolo
    1

Cod. bil.
1090503

SIOPE
1303

Descrizione capitolo:
GESTIONE RSU - TARI TARES-ETC

Causale impegno

SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI E ASSIMILATI NEL COMUNE DI VALLERMOSA PER ANNI TRE COMPRESA
GESTIONE ECOCENTRO COMUNALE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG.:
8966269F3C

Importo operazione €.         225,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
Ragione sociale beneficiario:

 -  ()

Per copia conforme all’originale

Vallermosa, 15-12-2021 Il Responsabile del Servizio
Ing. Milazzo Mauro

Determinazione Servizio Tecnico n.163 del 13-12-2021 COMUNE DI VALLERMOSA

Pag. 11


